
تناقض آمریکایی
«شرق» از  ادعای توافق واشنگتن با تهران و اعزام 

هم زمان جنگنده ها به خلیج فارس گزارش می دهد

شــرق: ســخنگوی شــورای نگهبان گفت: ما مصمم هستیم 
در انتخابات پیش رو قانون شــفافیت منابــع مالی کاندیداهای 
انتخابات اجرائی شــود. هادی طحان نظیف در نشســت خبری 
روز گذشــته خود با اصحاب رســانه از آخرین وضعیت اصلاح 
قانون انتخابات، تأیید واردات خودروهای کارکرده و عزم شورای 
نگهبان برای اجرای شفافیت مالی نامزدهای انتخابات گفت....

درباره شفافیت منابع مالی 
کاندیداها مصمم هستیم

طحان نظیف در پاسخ به «شرق»:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۰۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ جــولاي   ۱۶     ۱۴۴۴ ذي الحجــه   ۲۷     ۱۴۰۲ تیــر   ۲۵ یکشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴خوانید

این گزارش  را در صفحه  آخر بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  پرونده شکایت قالیباف از اسحاق جهانگیری به دادسرا برگشته است؛ مناظرات انتخاباتی ۹۶ همچنان داغ،   گفت وگو  با  آذر تشکر  

عبدالرحمن فتح الهی: چند روزی بود که رسانه های منطقه ای 
و فرامنطقه ای، به ویژه رسانه های اسرائیلی در قبال مذاکرات 

پشت پرده ایران و آمریکا و چگونگی حصول تفاهم و توافق 
کوچک میان تهران و واشنگتن سکوت کرده بودند اما در این 
میان مجدد هاآرتص نه تنها از حصول توافق بلکه از آغاز فاز 

اجرایی و عملیاتی بخش قابل توجهی از توافق غیرمکتوب 
گزارش داده است. 

در همین چند روز، آن گونه که در رسانه ها آمده است، چهار 
دادنامه علیه چهار زن که متهم به عدم رعایت حجاب شرعی 
شــده اند، صادر شــده اســت. در این آرا هر چهار زن محکوم 
شده اند. قضات این پرونده ها علاوه بر مجازات اصلی، مجازات 

تکمیلی نیز برای متهمان تعیین کرده اند، به این قرار:
۱- در یــک پرونده، زنی به جرم عــدم رعایت حجاب موقع 
رانندگــی و تحت عنوان مجازات تکمیلی به شســتن میت به 

مدت یک ماه در غسال خانه تهران محکوم شده است.
۲- در پرونده دیگری، یک پزشــک زن به دلیل عدم رعایت 
حجاب در زمان رانندگی به محرومیت دو ســاله از اشتغال به 
حرفه پزشــکی در مراکز درمانی دولتی و نظافت بیمارســتان 

محکوم می شود، باز هم به عنوان مجازات تکمیلی.
۳- در پرونــده دیگر، یک هنرپیشــه زن به دلیل بی حجابی 
بــه عنوان مجــازات تکمیلی محکوم می شــود بــه اینکه «با 
مراجعه به مراکز رسمی روان شناسی نسبت به درمان بیماری 
شــخصیت ضد اجتماعی ... اقدام و گواهی سلامت خود را در 

پایان دوره درمان ارائه کند».
۴- در یکــی از پرونده ها، یک وکیل زن به دلیل عدم رعایت 
حجاب حین رانندگی به جــزای نقدی و نیز به عنوان مجازات 
تکمیلی به دو سال محرومیت از رانندگی، توقیف خودرو و دو 

سال محرومیت از حرفه وکالت محکوم شده است.
آنچــه در این دادنامه ها به عنوان مجــازات تکمیلی حکم 
شــده، غیرقانونی و مغایر با اهداف مجــازات تکمیلی و روح 

عدالت و انصاف است؛ زیرا:
یکم، مجــازات تکمیلی فقــط برای مــواردی قابل تعیین 
است که مجرم به محکومیت درجه یک تا شش محکوم شده 
باشــد (ماده ۲۳ قانون مجازات اسلامی). مجازات آنچه جرم 
بی حجابی خوانده می شود، درجه هشت بوده و مشمول ماده 
۶۳۸ قانون مجازات اســلامی و تبصره آن اســت که طبق آن 
مجــازات بی حجابی ۱۰ روز تا دو مــاه حبس یا ۵۰ هزار تا ۵۰۰ 
هزار ریال جزای نقدی اســت. تعیین مجــازات تکمیلی برای 

مجازات درجه هشت خلاف قانون است.
دوم، یک بار خواندن ماده ۲۳ قانون مجازات اسلامی نشان 
می دهــد که این آرا تا چه اندازه با قانون و اهداف مجازات ها و 
به ویژه مجازات تکمیلی در تضاد است. طبق ماده ۲۳ «دادگاه 
می توانــد فردی را که به ... مجازات تعزیری از درجه شــش تا 
درجه یک محکوم کرده اســت، با رعایت شــرایط مقرر در این 
قانون، متناســب با جرم ارتکابــی و خصوصیات وی، به یک یا 
چند مجــازات از مجازات های تکمیلی زیر محکوم کند...». به 
ایــن معنا که یک خط ارتباطی بیــن مجازات تکمیلی و جرم و 
شــخصیت محکوم باشد برای پیشگیری از تکرار جرم. مثلا اگر 
یک پزشک مرتکب جرم پزشکی شد، مدتی از این حرفه محروم 
می شــود یا اگر وکیلی در کارش مرتکب تخلف یا جرمی بشود، 
برای مدتی محروم از وکالت شــود، آن هــم به تصمیم دادگاه 
انتظامی وکلا نه دادگاه یا اگر کســی چک های بی محل زیادی 
صادر کرد، از دریافت دسته چک محروم شود و.... . کدام یک از 
مجازات های تکمیلی در این آرا با جرم ارتکابی و خصوصیات 
این زنان متناســب اســت؟ هیچ یک. چه ربطی است بین عدم 
رعایت حجاب شــرعی با شســتن میت، محرومیت از استفاده 
از فضای مجازی، نظافت بیمارســتان، مراجعه به روان شناس، 

ممنوعیت از رانندگی، محرومیت از پزشکی و وکالت؟ هیچ.
ســوم، در پرونــده ای کــه در آن زن بازیگر بــه مراجعه به 
روان شــناس برای درمان بیمــاری شــخصیت ضد اجتماعی 
محکوم شــده اســت، آقای قاضی چگونه و بر اســاس کدام 
معیار تشــخیص داده کــه متهمش دچار بیماری شــخصیت 

ضد اجتماعی است که چنین مجازاتی تعیین کرده است؟
چهارم، این هم جالب است که در یکی از دادنامه ها، آقای 
قاضی مجــازات دو ماه حبس را به ۳۱ میلیون ریال، به عنوان 
کیفر جانشــین حبس، بدل کرده اســت که این هم خطاست. 
وقتــی مجــازات اصلی ۱۰ روز تــا دو ماه حبس یــا ۵۰ تا ۵۰۰ 
هزار ریال است، نمی شــود مجازات حبس را به مبلغی بیش 
از جــزای نقدی اصلــی بدل کرد. اگر آقــای قاضی محکوم را 
شایســته زندان رفتن نمی داند، باید مجــازات اصلی دوم یعنی 
همــان جزای نقدی ۵۰ تا ۵۰۰ هزار ریال را تعیین کند نه اینکه 
مجازات حبس را به مبلغــی بیش از جزای نقدی اصلی بدل 

کند.
افــراد و جریان هایی که به دنبال تثبیت و توســعه حجاب 
الزامی اند، مدعی آن هستند که حجاب الزامی «قانون» و رفتار 
آنها برای اجرای قانون اســت؛ اما نمی توان برای اجرای قانون 
بی قانونی کرد و به وسایل غیرقانونی متوسل شد. آرایی که در 
اینجا سخن از آنها رفت، مطابق با قانون صادر نشده اند. چنین 
آرایــی نه تنها به ترویج حجاب کمــک نمی کنند، بلکه با ایجاد 
حس بی عدالتی و بی قانونی، به اعتبار دســتگاه قضا و حجاب 

آسیب می زنند.
امیدوارم ایــن آرا در مرحله تجدیدنظــر وفق قانون نقض 
شــوند تا رویــه قضائی مانــع از چنین دیدگاه هایــی در تعیین 

مجازات تکمیلی برای بی حجابی شود.

ماجرای خانه اندیشــمندان علوم انســانی و اقدام شهرداری 
تهران از منظری دیگر هم قابل تأمل اســت. اگر شــاه عبدالعظیم 
رفته باشید، احتمالا نام «سیده مَلِک خاتون» را که در آنجا مدفون 
اســت شــنیده اید. ملک خاتون که مورخان او را «شــیرین دخت 
اســپهبد رســتم طبری» می شناســند، از فرمانروایان سلسله آل 
بویه، حاکم «ری» و هم عصر با ســلطان محمود غزنوی بود. از او 
به عنوان اولین بانویی یاد می شــود که در یک حکومت شیعه به 
صدارت رسید و دوران حکمرانی اش با ثبات و آرامش همراه بود. 
اگرچه نام همسرش «فخرالدوله دیلمی» بیش از او در یادها مانده 
است، اما شــهرت این بانوی فهیم و خردمند ایرانی به مکاتبه ای 
اســت که در پاســخ به ســلطان محمود نوشــت. نقل است که 
محمود غزنوی عزم تسخیر ری داشت و در نامه ای از ملک خاتون 
خواســت که در خطبه ای حکومت او را بر ری اعلام و سکه به نام 
محمود غزنوی ضرب کند وگرنه با سپاهیان بسیار به قصد تسخیر 
ری عزیمــت خواهد کرد. عنصرالمعالی آورده که ملک خاتون در 

پاسخ او نوشت:
«مرا این اندیشه از دل برخاست، گفتم: محمود پادشاهی عاقل 
اســت، داند که چون او پادشــاهی را به جنگ پیرزنی نباید آمدن! 
اکنون اگر بیایی، خدای آگاه است که من نخواهم گریخت و جنگ 
را ایستاده ام، از آنچه در دو بیرون نباشد: از دو لشگر یکی شکسته 
شود؛ اگر من تو را بشکنم، به همه عالم نویسم که سلطان محمود 
را بشکســتم که صد پادشاه را شکسته بود! مرا هم فتح نامه رِسد 
هم شعرِ فتح! و اگر تو مرا بشکنی چه توانی نوشت؟ گویی پیرزنی 
را بشکستم!؟ تو را نه فتح نامه رِسد نه شعرِ فتح که شکستن پیرزنی 

بس فخر نباشد و گویند سلطان محمود پیرزنی را بشکست...».
صرف نظر از ادبیات جنسیت زده این مکاتبه خردمندانه تاریخی، 
پاســخ حکیمانه ملک خاتون از هزاران لشکر و سپاه مؤثرتر افتاد 
و جنگ، شــروع نشــده پایان یافت. اینکه ملک خاتون خردمندانه 
به محمود غزنوی نوشــت که «با من نجنــگ» از تدبیر او بود اما 
در برابــر، محمود غزنوی هم از خردمندی بی بهره نبود که منطق 
او را پذیرفــت و تا خاتون زنده بود به ری نتاخت و از تســخیر ری 
منصرف شــد. این واقعــه عبرت آموز تاریخــی درس بزرگی برای 
همه ما و سیاســت مداران اســت. ما به آنهایی کــه می خواهند 
خانه اندیشــمندان علوم انسانی را تسخیر کنند می گوییم که با ما 
نجنگ، ستیز با اهل قلم -که با هیچ خلقی دشمنی و نزاع ندارند- 
فتح نامه ای برای شــما نخواهد داشــت. از اینکه اهل اندیشه را با 
شیرزنی چون ملک خاتون قیاس می کنم، مایه افتخار است، چراکه 
هم اکنون بیش از مردان، بانوان هستند که شجاعانه و اندیشمندانه 
در دفاع حقوقی از خانه اندیشمندان علوم انسانی در صف مقدم 
ایســتاده اند و چه افتخاری بزرگ تر از اینکه اندیشــمندان را بدون 

نگرش جنسیتی، با ملک خاتونِ اندیشمند قیاس کنیم.
ادامه در صفحه ۵

مسئله حجاب در ترازوی ناموزون

با ما نجنگ...

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

گزارشی کوتاه از فقر، کار، آوارگی و گلوگاه های دشوار زندگی گزارشی کوتاه از فقر، کار، آوارگی و گلوگاه های دشوار زندگی 
کودکان در زمینی که آسودگی اش کمرنگ شده است

یونیسف اعلام کرد در  ماه گذشته
  ۳۰۰۳۰۰ کودک پناه جو در مدیترانه غرق شده اند کودک پناه جو در مدیترانه غرق شده اند
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سور عزای کودکان...سور عزای کودکان...

گزارشی از بدهی دولت به تولیدکنندگان برق و ناترازی تولید و مصرف در این صنعت که گرما را شدت بخشیده استنشت تابستانی برق

هر هفته ۱۱ کودک در هنگام عبور از دریای مدیترانه کشــته می شــوند و در 
شــش ماه گذشــته حدود ۳۰۰ کودک پناه جو در مدیترانه غرق شــده اند. 
یونیسف در گزارشی اعلام کرد اپیدمی کرونا، بحران هزینه های معیشتی و 
جنگ روســیه و اوکراین موجب فروغلتیدن ۱۶۵ میلیون نفر به کام مرگ از 

سال ۲۰۲۰ میلادی تاکنون شده است. 

ســازمان یبن المللــی کار با انتشــار گزارش مشــترک اعــلام کرد در حالی که شــمار کــودکان کار 
در جهان به ۱۶۰ میلیون نفر رســیده اســت، میلیون هــا کودک دیگر نیز در معــرض خطر کار اجباری 
قرار دارند.  مرور این اخبار نشــان می دهد تلاش ها بــرای بهبود اوضاع کودکان جهان بی نتیجه به نظر 
می رســد. این را می توان از آمار کودکان و مهاجران و شــرایط نامتعادل جهان دانست. شرایطی که به 

نظر می رســد تلاش های سازمان های بزرگ جهان بی نتیجه اســت، چه در زمینه ایجاد امنیت، چه در 
زمینه مهاجرت، چه محافظت در برابر جنگ و حتی در برابر تأمین نیازهای حداقلی در خانه و خانواده.  
خبری که در چند روز گذشــته بسیاری را تحت تأثیر قرار داد، گزارشی بود که سازمان ملل متحد منتشر 
کرد و طبق آن هشدار داد که نزدیک به ۳۰۰ کودک امسال در گذرگاه های مدیترانه جان خود را از دست 
داده یا ناپدید شــده اند. به عبارتی هر هفته ۱۱ کودک در این دریا جان شان را موقع مهاجرت غیرقانونی 
از دست می دهند. طبق گزارش یونیسف، تخمین زده می شود که از سال ۲۰۱۸ حدود هزارو ۵۰۰ کودک 
هنگام تلاش برای عبور از دریای مدیترانه از شــمال آفریقا به اروپا جان خود را از دســت داده یا ناپدید 
شده اند. به گفته یونیسف، تاکنون حداقل ۲۸۹ کودک در تلاش برای عبور خطرناک از دریای مدیترانه از 

شمال آفریقا به اروپا در سال جاری جان خود را از دست داده یا ناپدید شده اند.

گفت وگو با کاوه میرعباسی
 درباره جایگاه و اهمیت میلان کوندرا در ادبیات جهانی

انتساب اظهارات ضد زن به مهاجم تیم ملی

در نشست سازمان بهزیستی مطرح شد:

بیانیه دبیرخانه مقابله با فقر و نابرابری آموزشی درباره 
محرزشدن تقلب  هزار داوطلب کنکور

کوندرا و هنر دست انداختن

نمی چسبداین وصله ها به سردار 

تا ۳۳ سال آینده کشورسونامی سالمندی 

اخراج کنیدمتقلبان را از دانشگاه 
۱۰

۱۰

۹

۱۱

حقوق دان
کامبیز نوروزی 

علیرضا غریب دوست

به دعوت حزب اتحاد ملت ایران شــاخه تبریز برای ســخنرانی درباره مباحــث مربوط به تیره ها و اقوام 
ایرانی عازم این شهر عزیزتر از جان ایران مان شدم. بلیت هواپیمای خریداری شده ساعت پرواز را ۲۰:۵۵ اعلام 
کرده اســت. پیش از ظهر شرکت هواپیمایی مربوطه با ارســال پیامکی خبر می دهد پرواز با دو ساعت و ۳۰ 
دقیقه تأخیر یعنی در ســاعت ۲۳:۲۵ انجام می شود. کل برنامه های شبانه حضور در تبریز به هم می خورد. 
چاره ای نیست و کاری نمی شود کرد. عازم فرودگاه می شوم و ساعتی قبل از پرواز کارت پرواز می گیرم. بنا بر 
اعلام ساعت جدید پرواز دوستان در تبریز منتظر ورودم در ساعت حدود ۱۲:۳۰ نیمه شب هستند؛ اما ساعت 
از ۲۳:۳۰ هم رد می شــود؛ ولی خبری از اعلام پرواز نیســت. نیم ساعتی تحمل می کنم و سپس با مسئولان 
اطلاعــات پرواز گفت وگو می کنم که چــرا دوباره تأخیر؟ مگر قرار نبود پرواز با دو ســاعت و نیم تأخیر انجام 
شــود. اعلام می کنند که مشکلی بروز کرده است. صبر کنیم، هواپیما در حال رسیدن به تهران است. دوباره 
شــکیبایی می کنم و همراه چند ده مســافر منتظر می مانیم. عقربه های ساعت به ۱۲:۳۰ می رسد؛ سپس به 
یک بامداد نزدیک می شــود؛ اما هنوز خبری نیســت تا اینکه گروهی از مسافران دم درِ سوار شدن به اتوبوس 
تجمع می کنند، بی آنکه بلندگوی سالن پرواز را خبر داده باشد و به تدریج در حدود ساعت یک نیمه شب کارت 
پرواز مســافران بازبینی و اجازه سوار شدن به هواپیما صادر می شود. تلفنی از دوستان منتظر در تبریز پوزش 
می خواهم و قرار دیدارمان را به صبح فردا موکول می کنم. این دوســتان ساعت ها منتظر بوده اند. همچنان 
خبری از اعلام بلندگوی سالن نیست. گروهی در سالن خوابیده اند. یکی شروع به بیدارکردن مسافران می کند 
که از پرواز جا نمانند. کســی گویا حاضر نیست به مسافران خبر دهد! پس از نیم ساعت پرواز آغاز می شود، 
بی آنکه کسی از مسئولان فرودگاه برای این همه تأخیر توضیحی دهد یا پوزشی اعلام شود. گروهی از مسافران 
می گویند چون با پرواز از جای دیگری مانند عسلویه به تهران آمده اند، حدود شش ساعت در فرودگاه مهرآباد 
منتظر مانده اند. برخی مسافران کسالت و بیماری دارند، گروهی نیز پا به سن گذاشته و در دوره پیری هستند؛ 
اما کسی برای این افراد توضیحی ارائه نمی دهد و خدماتی هم ارائه نمی شود. همچنان که کسانی دیگر در 
فرودگاه تبریز ساعت های متمادی منتظر ورود عزیزان شان هستند. کسی از احوال آنان خبر ندارد! پرواز آغاز 
می شــود. میهماندار ضمن اعلام اطلاعات پرواز و مطالب رسمی از پیش آماده شده همیشگی برای حجاب 
بانوان نیز تذکری بیان می کند و پرواز آغاز و پس از حدود ۵۰ دقیقه به ســمت تبریز به مقصد یعنی فرودگاه 
تبریز نزدیک می شویم. یکباره هواپیما با تکانه های بسیار شدیدی روبه رو می شود. هر لحظه بر تعداد تکانه ها 
افزوده و گروه زیادی از مســافران ا زجمله بانوان و کودکان با وحشــت با فریاد و حتی جیغ واکنش نشــان 
می دهند؛ اما از توضیحات کادر پرواز خبری نیست.                                                           ادامه در صفحه ۵

تکانی که بر اثر شکســت های پی درپی از روس ها و انگلیسی ها همراه با از دست رفتن سرحدات شمالی 
و شــرقی ایران به ملت وارد آمد، وابستگی اقتصادی و امنیتی به بیگانگان به ویژه به روس ها و از دست رفتن 
حقوق و استقلال کشور و اینکه روس ها در ۱۹۰۵ از ژاپنی ها شکست خوردند و حکومت در روسیه با انقلاب 
اجتماعی تغییر کرد و پس از آن مجلس دومای روســیه تشــکیل شد هرچند دوامی نیافت و از سویی دیگر 
بیداد و ستم کارگزاران حکومت از پادشاه تا فراش ها، وام های کلان و  متعددی که فتحعلی شاه برای سفر به 
اروپا از بانک های بیگانه عمدتا روس و گاهی انگلیس به حســاب مردم ایران می گرفت، همه اینها مردم را 
به تغییر حکمرانی از خودکامگی و فرمان یک نفر، به حکومتی مبنی بر قانون امیدوار کرد و آنها را به تکاپو 
واداشــت و منجر به پایمردی، ازخودگذشتگی و جانفشانی مردم از هر طبقه و صنفی برای دگرگونی کشور 
شــد. اگرچه مشروطه با عدالتخانه، مجلس، قانون و مبارزه با استبداد آغاز یافت، ولی اندیشه تجددطلبی و 
نوگرایی از همان دوره اول مجلس شــورای ملی، هواخواهانی جدی داشــت. نگارش متمم قانون اساسی 
مشــروطه منجر به جدایی باور برخی سران مشروطه نســبت به مدرنیته شد. اینکه ایرانیان فارغ از قومیت، 
جنسیت، مذهب، زبان و گویش، ایل و تبار، حزب و گروه و از همه مهم تر طبقه اجتماعی در برابر قانون برابر 
هستند، خواسته ای ناپذیرفتنی و مخالف با فرهنگ محافظه کارانه و سنت بود. گذشته از آن، مرجعیت افراد 
در رده حکومت، دین یا خرد مورد تردید قرار گرفته بود. برخی از تجددطلبان می اندیشیدند که باید از «نوک 
پا تا فرق ســر غربی شــوند و نوگرایی را تشابه همه گونه به غرب می پنداشتند» و اعتنایی به اندیشه مدرنیته 
که مرجعیت دانش و  برابری آدمیان و امکان انتخاب آزاد را ترویج می کرد، نداشتند. در ناکامی نوگرایی علل 

چندی می توان برشمرد:
نخســت آنکه اندیشــه تجددطلبی به جای آنکه از خاســتگاه آن که فرهنگ غرب بود، فراگرفته شود، از 
ترجمه آن اندیشــه در قلمرو عثمانی اقتباس شد. بنیان گذاشتن تفکر و اندیشه و مشتقات آن اعم از باورها، 
گرایش ها و رفتارهای مدنی بر مفاهیمی که از ترجمه به دست می آید، به جای آنکه آنها را با فراگیری و فهم 
عمیق از مبادی اصلی درونی کند، منجر به ایستایی اندیشه و عدم جرئت ورزی بر تغییر و رشد آن خواهد شد. 
آزادی خواهان به تقلید عثمانی ها «کنستی توسیون» را به مشروطه ترجمه کردند که بعدها منشأ بدفهمی ها 
و دشــواری هایی شــد. اینکه چه چیزی مشروطه است، مشــخص نبود؛ فرمان پادشاه و حاکم علی الاطلاق 
مشروط به قانون است یا قانون مشروط به حکم و فتوای علما ؟ مشروطه مشروعه از پی آن درآمد و موجب 

ستیز و دوگانگی بین مشروطه خواهان شد. 
ادامه در صفحه ۵
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ناکامی مدرنیته در مشروطهمسئولیت ناپذیری در سفری هوایی
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